¹ 85. (...) A quel tempo avevano già deciso, tutti insieme, quello che volevano fare: sarebbero andati a Venezia, poi a Gerusalemme, e avrebbero speso la loro vita per il bene delle anime. Se non ottenevano il permesso di stabilirsi a Gerusalemme, tornati a Roma si sarebbero presentati al Vicario di Cristo perché si servisse di loro dove giudicava che lo richiedesse la maggiore gloria di Dio e il bene delle anime. Avevano anche stabilito di attendere l'imbarco per un anno a Venezia; se entro quell'anno non fossero riusciti a imbarcarsi per il Levante, si sarebbero considerati sciolti dal voto di andare a Gerusalemme, sarebbero andati dal Papa, eccetera.

² 8. Hoc anno venit Ignatius, ut esset in eodem collegio Stae. Barbarae, et in eodem cubiculo nobiscum, volens ingredi cursum artium in Sto. Remigio sequenti. Erat autem supradictus magisteri d oneris suscepturus. Benedicta sit in aeternum divina providentia, quae sic ordinavit in meum bonum, et salutem. Cum enim ab illo fuisset sic ordinatum ut ego docerem praedictum sanctum virum, consecutus sum eius esteriore conversationem, deinde vero interiorem; qui cum simul viveremus in eodemque cubiculo, eadem mensa, eadem bursa, essetque ipse mihi in spiritualibus praeceptor, dans modum ascendendi in cognitionem divinae voluntatis, et propriae, tandem facti sumus unum in desideriis, et voluntate, firmoque proposito erigendi hanc vitam, quam nunc habemus, quicumque sumus, aut unquam fuerint de hac Societate, qua non sum dignus.

10. (...) Sic nobis transierunt quatuor anni in tali conversatione, et animo eodem conversantes etiam cum aliis.

15. Hoc eodem anno, die Stae. Mariae in Augusto, omnes qui tunc in eadem eramus determinatione et exercitati (praeter magistrum Franciscum, qui cum esset in eadem determinatione nondum acceperat exercitia), eo die, inquam, ivimus omnes ad Sanctam Mariam, quae Mons Martyrum dicitur, prope Lutetiam, ut ibi quisque votum faceret eundi Hierusalem tempore statuto, et post reditum inde ponendi se sub obedientia pontificis romani, incipiendique die assignando delinquere parentes, et retia, praeter viaticum. Eramus autem, qui hac prima vice convenimus, Ignatius, M. Franciscus, ego Faber, magister Bobadilla, M. Laynez, magister Salmerón, magister Simon, Iaius nondum venerat Lutetiam; magister Ioannes vero et Paschasius nondum erant capti. Eodemque die in duobus sequentiibus annis ibamus omnes ad eundem locum in eodem proposito ad confirmandum eam determinatione, ad quam inveniebamus toties multum amenti spiritualis. Erant autem in his annis nobiscum iam Magister Iaius, Magister Ioannes Coduri, et Magister Paschasius, omnes hi inquam in ultimo anno nobiscum.

³ La traduzione è mia.

30. (...) Y allí nos confirmamos, parte en la oración e confesión e comunión frecuente; parte con los estudios, que erano de cosas sacras; parte con haber hecho voto de dedicarse al servicio del Señor, en pobreza, comenzando desde el tempo dicho; y este voto renovando e confirmando cada uno una vez el día de nuestra Señora de Agosto en sancta Maria de Monte Martyrum, donde primero lo hicimos, después de la confesión y comunión; y así después lo confirmábamos, quedándonos después allí a comer en caridad. Lo qual también continuabamos entre el año; porque de tantos a tantos días nos íbamos con nuestras porciones a comer a casa de uno, y después de otro. Lo qual, junto con el visitarnos a menudo y escalentarnos, creo que ayudase mucho a mantenernos. En este medio tiempo el Señor especialmente nos ayudó así en las letras, en las quales hicimos mediano provecho, enderezándolas siempre a gloria del Señor y a útil del próximo, como en tenernos espical amor los unos a los otros, y ayudarnos etiam temporalmente en lo que podimos.

⁴ [3] Prima nocte qua conuenimus, propositum fuit hoc dubium: an expediret magis, quod, postquam nos vitamque nostram Cristo domino nostro et eius vero ac legitimo vicario in terris obtuleramus et dedicaueramus, ut ille de nobis disponat, mittatque eo, ubi plus iudicauerit nos posse fructificare (...) an, inquam, magis expediret no sita esse inter nos deuinctos et colligatos in uno corpore, ut nulla, quantumcumque magna, corporum diviso nos separaret; an forte non ita expediret. Quod, ut exemplo fiat manifestum, ecce modo sumus pontifex mittit ex nobis duos in ciuitatem Senarum; debemusne illorum, qui illo pergunt, curam gerere, ve lilli de nobis, et mutuo nos intelligere, an forte non magis illos curare, quam illos qui sunt extra Societatem? Tandem diffimiuimus partem affirmatiuam, scilicet, quod, postquam clementissimus ac pientissimus Dominus dignatus fuerat nos, ita infirmo set tam ex diuersis regionibus et moribus natos, inuicem unire et congregare; quod non deberemus Dei unionem et congregationem scindere, sed potius in dies confirmare et stabilire, reducendo nos ad unum corpus, et alii aliorum curam habentes et intelligentiam ad maiorem fructum animarum, cum etiam virus ipsa unita plus roboris et fortitudinis habeat ad quecumque bona ardua persequenda, quam si esset in plures partes dispersa. In his tamen omnibus, que dicta sunt et que dicentur, ita intelligi volumus, ut nihil penitus ex proprio nostro spiritu et capite asseramus, sed solum, quicquid id sit, quod Domunus inspirauerit, et sedes apostolica confirmauerit ac probauerit.

[4] Deciso et risoluto primo hoc dubio, peruentum est ad aliud difficilius, non minori consideratione ac prouidentia dignum: an, scilicet, postquam nos omnes emiseraimus votum castitatis perpetue et votum paupertatis in manibus reverendissimi legati sue sanctitatis, cum ageremus Venetiis, an, inquam, expediret emettere tertium, scilicet, obediendi alici ex nobis, ut sincerius et maiori cum laude et merito possemus per omnia implere voluntatem Domini Dei nostri, simul etiam liberam voluntatem ac preceptum sue sanctitatis, cui nos libentissime nostra omnia, voluntatem, intellectum, potentiam etc. obtuleramus. (...)

[8] Postquam ergo multis diebus plurima hinc et inde agitavimus circa solutionem dubii pensando et examinando rationes grauioris momenti et efficaciores, vacando exercitiis solitis orationis, meditationis, cogitationis; tandem, Domino prestante auxilium, non per plurium vocum sententias, sed nullo prorsus dissidente, conclusimus: nobis expedientius esse et magis necessarium, prestare obedientiam alicui ex nostris, ut melius et exactius prima nostra desideria, impredi per omnia diuinam voluntatem, exequi possimus, et ut tutius conseruetur Societas, et tandem, ut negotiis occurrentibus particularibus, tam spiritualibus quam temporalibus, decenter prouideri possit.

[9] Seruato similiter eodem ordine discutiendi et procedendi in reliquis omnibus, semper in utranque partem agendo, inmorati sumus in his et aliis per tres fere menses, a medio quadragesime usque ad festum Joannis Baptiste inclusiue. Quo die omnia suauiter et concordati animorum consensu terminata ac finita sunt, non sine magnis vigiliis, orationibus et laboribus mentis et corporis premissis, antequam hec definiremus et deliberaremus.

⁵ 9. El viernes 22 de Abril, de la octava de Pascua, llegados en San Pablo, se reconciliaron todos seis unos con otros, y fué ordendo entre todos que Iñigo dixese misa en la misma iglesia, y que todos los otros recibiesen el santísimo sacramento de su mano, haciendo sus votos en la manera siguiente:

10. Iñigo, diciendo la misa, a la hora del consumir, teniendo con la una mano el cuerpo de Cristo nuestro Señor sobre la patena, y con la otra mano un papel, en el qual estaba escrito el modo de hacer su voto, y vuelto el rostro a los compañeros puestos de rodillas, dice a alta voce las palabras siguientes: “Ego, Ignatius de Loyola, promitto omnipotenti Deo et summo pontifici, eius in terris vicario, coram eius virgine matre et tota celesti curia, ac in presentia Societatis, perpetuam paupertatem, castitatem et obedientiam, iuxta formam vivendi in bulla Societatis Domini nostri Iesu et in eius constitutionibus declaratis seu declarandis, contentam. Insuper promitto specialem obedientiam summo pontifici circa missiones in bulla contentas. Rursus promitto me curaturum ut pueri erudiantur in rudimentis fidei iuxta eandem bullam et constitutiones”. Después de las quales dichas, consume recibiendo el cuerpo de Cristo nuestro Señor.